
Monarda didyma
Zavinutka



Zavinutka pochází ze Severní Ameriky a je pozoruhodná díky nápadným 
květům a aromatickým listům. Řadíme ji do čeledi Lamiaceae – hluchavko-
vité.

Zavinutky pěstujeme v mnoha barvách, od bílé, přes růžovou, fialovou až 
po zářivě červenou. Květy jsou krásné až 6 týdnů, v období, kdy časně letní 
trvalky již odkvetly. Rostou do výšky 30–120 cm a působí mohutně. Aroma-
tické listy rostou na hranatých stoncích. 

5 důvodů proč vysadit zavinutku:

• Květy jsou vhodné k řezu do vázy. 
• Kvetou několik týdnů a jsou dekorativní až do zimy.
• Přitahují opylovače, především čmeláky. 
• Květy jsou jedlé, můžete jimi ozdobit dort.
• Listy jsou aromatické, po rozemnutí voní po bergamotu. Můžete si je 

vychutnat v salátu.

Jak pěstovat zavinutku:

• Půda by měla být humózní, dobře propustná, neutrální nebo lehce kyse-
lá. Nesnese přemokření. 

• Zvládne krátké období sucha, půdu kolem zamulčujte, abyste udrželi vlh-
kost v půdě. Zalévejte méně často, ale vydatně. 

• Nejlépe kvete na plném slunci, daří se jí i v lehkém stínu. 
• Může trpět padlím, proto zajistěte výsadbu v takové vzdálenosti, aby ko-

lem ní mohl proudit vzduch. Může také přitahovat mšice.
• Odstraňujte uvadlé květy, abyste podpořili další kvetení. 
• Na jaře ji seřízněte nad zemí. Přihnojujte ji mírně, nadměrné hnojení 

vede k bujnému růstu olistění na úkor kvetení. 
• Množit ji můžete dělením každé 2–3 roky. 

Monarda ‚Bee-Happy‘



Monarda ‚Bee-Lieve‘

Kam zavinutku vysadit:

• do trvalkových záhonů,
• na okraje,
• do lučně laděných zahrad,
• do nádob.

Monarda ‚Bee-Fee‘

S čím kombinovat zavinutku:

• Třapatkovka – květy třapatkovky skvěle doplní zavinutku. Obě pochází ze 
Severní Ameriky a vyžadují stejné podmínky. 

• Třapatka – žlutá barva třapatek bude výrazným kontrastem k barvě za-
vinutky. 

• Záplevák – tyto dvě trvalky vytváří skvělou kombinaci. Záplevák vykvétá 
trochu později než zavinutka. 

• Šalvěj – různé šalvěje kvetou v různý čas, také je na výběr více barev a 
výšek. 

• Šanta – šanta zjemní mohutnost zavinutky. 
• Další trvalky: rozrazil, agastache, řebříček nebo náprstník.
Všechny tyto trvalky, spolu se zavinutkou, jsou skvělou volbou pro hmyzí 
hostinu. 
• Proso a ozdobnice vyniknou především na podzim. Jemnost a vzdušnost 

okrasných trav podpoří atraktivnost zavinutky. 


